

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日 から
平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,725,049,133	3,718,105,003	6,944,130
	授業料	2,508,947,417	2,505,658,217	3,289,200
	入学金	256,800,000	255,885,000	915,000
	実習費	35,370,783	33,488,953	1,881,830
	施設設備費	30,104,100	29,427,333	676,767
	教育充実費	828,890,833	828,912,500	△ 21,667
	施設維持費	64,392,000	64,207,000	185,000
	在籍料	544,000	526,000	18,000
	手数料	67,850,000	86,134,510	△ 18,284,510
	入学検定料	61,010,000	79,465,000	△ 18,455,000
	試験料	485,000	369,000	116,000
	証明手数料	2,355,000	2,498,800	△ 143,800
	大学入試センター試験実施手数料	4,000,000	3,801,710	198,290
	寄付金	19,313,918	22,503,973	△ 3,190,055
	特別寄付金	10,313,918	10,773,918	△ 460,000
	一般寄付金	8,000,000	10,745,877	△ 2,745,877
	現物寄付	1,000,000	984,178	15,822
	経常費等補助金	1,004,532,000	1,027,881,985	△ 23,349,985
	国庫補助金	207,620,000	225,521,335	△ 17,901,335
	県費補助金	750,409,000	755,381,250	△ 4,972,250
	市費補助金	46,503,000	46,979,400	△ 476,400
	付随事業収入	116,683,680	114,393,032	2,290,648
	補助活動事業収入	31,723,000	31,944,252	△ 221,252
	受託事業収入	2,891,600	3,732,600	△ 841,000
公開講座収入	21,000,000	19,128,200	1,871,800	
免許状更新講習料収入	1,121,280	1,121,280	0	
課外活動収入	5,215,800	5,207,300	8,500	
模擬試験料収入	51,751,000	50,278,400	1,472,600	
海外提携校関連事業収入	560,000	560,000	0	
預かり保育事業収入	2,421,000	2,421,000	0	
雑収入	125,281,605	180,549,975	△ 55,268,370	
施設設備利用料	21,911,000	24,379,769	△ 2,468,769	
私大退職金財団交付金	48,769,500	72,108,620	△ 23,339,120	
県退職金社団交付金	40,410,645	68,493,979	△ 28,083,334	
研究関連収入	4,042,500	4,162,500	△ 120,000	
徴収不能引当金戻入額	0	188,350	△ 188,350	
雑収入	10,147,960	11,216,757	△ 1,068,797	
教育活動収入計	5,058,710,336	5,149,568,478	△ 90,858,142	
教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	2,785,251,000	2,784,744,871	506,129
	教員人件費	1,950,624,000	1,944,832,390	5,791,610
	職員人件費	603,439,000	600,191,600	3,247,400
	役員報酬	41,815,000	41,813,219	1,781
	退職給与引当金繰入額	58,878,863	63,408,386	△ 4,529,523
	退職金	130,494,137	134,499,276	△ 4,005,139
	教育研究経費	1,695,716,397	1,698,787,691	△ 3,071,294
	消耗品費	111,684,088	115,535,228	△ 3,851,140
	光熱水費	134,879,190	117,105,868	17,773,322
	旅費交通費	92,618,600	76,159,893	16,458,707
	奨学費	172,852,000	146,878,500	25,973,500
	車両燃料費	7,000,000	4,807,933	2,192,067
通信費	27,177,418	25,159,962	2,017,456	
印刷製本費	20,715,000	22,909,142	△ 2,194,142	
保守保安費	107,742,128	107,965,314	△ 223,186	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
事業 活動 支出 の 部		修理修繕費	93,152,537	155,737,588	△ 62,585,051	
		入試関係費	6,382,000	6,638,609	△ 256,609	
		損害保険料	7,932,426	7,787,098	145,328	
		賃借料	81,829,463	78,082,383	3,747,080	
		公租公課	471,000	292,400	178,600	
		報酬・委託手数料	259,501,221	242,762,770	16,738,451	
		諸会費	13,793,000	12,521,474	1,271,526	
		新聞雑誌費	24,398,555	21,628,190	2,770,365	
		福利厚生費	57,349,000	47,159,123	10,189,877	
		建物取壊費	9,681,480	42,332,621	△ 32,651,141	
		構築物取壊費	1,000,000	968,760	31,240	
		減価償却額	465,557,291	466,354,835	△ 797,544	
		管理経費	463,065,869	390,620,265	72,445,604	
		消耗品費	12,594,241	16,345,141	△ 3,750,900	
		光熱水費	11,127,160	11,498,977	△ 371,817	
		旅費交通費	20,363,000	8,089,095	12,273,905	
		車両燃料費	525,000	366,950	158,050	
		通信費	13,612,795	11,068,878	2,543,917	
		印刷製本費	27,787,000	27,637,294	149,706	
		保守保安費	16,031,586	14,185,123	1,846,463	
		修理修繕費	18,339,943	6,917,903	11,422,040	
		入試関係費	14,798,000	15,170,025	△ 372,025	
		損害保険料	2,910,574	2,653,202	257,372	
		賃借料	27,512,237	20,029,328	7,482,909	
		公租公課	10,393,788	9,521,084	872,704	
		報酬・委託手数料	109,206,424	94,484,001	14,722,423	
		諸会費	5,561,000	3,360,223	2,200,777	
	新聞雑誌費	3,208,000	2,892,468	315,532		
	福利厚生費	7,681,000	6,895,559	785,441		
	広報費	118,614,000	96,765,896	21,848,104		
	交際費	2,624,000	1,217,230	1,406,770		
	建物取壊費	0	123,259	△ 123,259		
	雑費	8,105,213	8,105,213	0		
	減価償却額	32,070,908	33,293,416	△ 1,222,508		
	徴収不能額等	0	750,000	△ 750,000		
	徴収不能引当金繰入額	0	750,000	△ 750,000		
	教育活動支出計	4,944,033,266	4,874,902,827	69,130,439		
	教育活動収支差額	114,677,070	274,665,651	△ 159,988,581		
教育 活動 外 収 入 の 部	事 業 活 動 収 入 の 部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	40,000,000	38,733,142	1,266,858	
		その他の受取利息・配当金	40,000,000	38,733,142	1,266,858	
		その他の教育活動外収入	0	401,562	△ 401,562	
		為替差益	0	401,562	△ 401,562	
		教育活動外収入計	40,000,000	39,134,704	865,296	
	事 業 活 動 支 出 の 部	事 業 活 動 支 出 の 部	科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	635,485	635,485	0
			借入金利息	635,485	635,485	0
			その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	635,485	635,485	0	
	教育活動外収支差額	39,364,515	38,499,219	865,296		
	経常収支差額	154,041,585	313,164,870	△ 159,123,285		
事 業	事 業	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	8,583,600	8,583,600	0	
	有価証券売却差額	8,583,600	8,583,600	0		

(単位 円)

活動収入の部	科目	予算	決算	差異
	その他の特別収入		19,431,381	101,892,655
	現物寄付	1,550,000	3,471,274	△ 1,921,274
	施設設備補助金	16,731,000	97,221,000	△ 80,490,000
	過年度修正額	1,150,381	1,200,381	△ 50,000
	特別収入計	28,014,981	110,476,255	△ 82,461,274
事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
	資産処分差額	23,487,367	63,668,032	△ 40,180,665
	施設設備処分差額	23,487,367	63,668,032	△ 40,180,665
	その他の特別支出	38,517	4,610,578	△ 4,572,061
	過年度修正額	38,517	4,610,578	△ 4,572,061
	特別支出計	23,525,884	68,278,610	△ 44,752,726
	特別収支差額	4,489,097	42,197,645	△ 37,708,548
[予備費]	(42,000,000)			
	8,000,000			8,000,000
基本金組入前当年度収支差額		150,530,682	355,362,515	△ 204,831,833
基本金組入額合計	△ 605,323,232	△ 465,444,523	△ 465,444,523	△ 139,878,709
当年度収支差額	△ 454,792,550	△ 110,082,008	△ 110,082,008	△ 344,710,542
前年度繰越収支差額	△ 1,857,241,576	△ 1,857,241,576	△ 1,857,241,576	0
基本金取崩額	265,610	1,238,810	1,238,810	△ 973,200
翌年度繰越収支差額	△ 2,311,768,516	△ 1,966,084,774	△ 1,966,084,774	△ 345,683,742
(参考)				
事業活動収入計		5,126,725,317	5,299,179,437	△ 172,454,120
事業活動支出計		4,976,194,635	4,943,816,922	32,377,713

注記 予備費の使用額は次の通りである。

退職給与引当金繰入額

18,000,000 退職金

42,000,000

24,000,000

教育研究経費

1. 消耗品費には、現物寄付984,178円を含む。

2. 旅費交通費には、貯蔵品からの振替高7,387円を含む。

○事業活動収支計算書の概要

育活動収支においては、予算額に比べ収入で約90,858千円の増、支出で約69,130千円の減となっており、収支は約274,666千円(予算比:約159,989千円の増)となっている。支出全体では、基本的に資金収支同様の動きを見せているが、減価償却額において施設設備新規取得に伴って、教育研究経費と管理経費に差異が発生している。

教育活動外収支においては、その他の受取利息・配当金の減収により、収支は約38,499千円(予算比:約865千円の減)となっている。

特別収支においては、予算額に比べ収入約82,461千円の増、支出で約44,753千円の増となっており、収支は約42,198千円(予算比:約37,709千円の増)となっている。

その結果、経常収支差額では、約313,165千円(予算比:約159,123千円の増)、基本金組入前当年度収支差額は、約355,363千円(予算比:約204,832千円の増)となった。

基本金組入額は、当期の施設改修及び廃棄に伴う除却等で基本金対象資産の減少があるものの、土地の取得、記念館外壁改修、幼稚園園舎改修等の増加があったため、約465,445千円の組入を行っている。

当年度収支差額については、約△110,082千円(予算比:約344,711千円の収支改善)となった。

翌年度繰越収支差額については、約△1,966,085千円となった。